— 1 —

乐山市总河长办公室
乐总河长办发﹝2023﹞7 号

乐山市总河长办公室

关于印发《乐山市市级河湖长制工作协调

机制》的通知

各县（市、区）、乐山高新区总河长办公室，市级有关部门：

《乐山市市级河湖长制工作协调机制》已经市总河长全体会

议审定，现印发你们，请结合实际抓好贯彻落实。

附件：乐山市市级河湖长制工作协调机制

乐山市总河长办公室

2023 年 5 月 18 日

— 2 —

附件

乐山市市级河湖长制工作协调机制

第一章 总则

第一条 为进一步规范市级巡河调研，河湖长制工作会议、

协调联动、督查考核、激励问责等工作程序，明确各相关主体职

责，推动河湖长制高效运转，根据《四川省河湖长制条例》和水

利部《河长湖长履职规范（试行）》《河长制办公室工作规则（试

行）》等有关规定，参照《四川省省级河湖长制工作协调机制》，

结合我市实际，制定本机制。

第二条 本机制适用于市本级河湖长制工作运行。

第三条 河湖长制实行“三个不代替”工作原则，即不代替部

门行政执法，不代替部门“三定”职能，不代替河湖保护地方主体

责任。

第二章 巡河调研

第四条 市总河长不定期开展巡河调研，原则上每年巡河不

少于 1 次。

按照市委、市政府要求，市总河长办公室承办巡河调研工作，

对巡河确定事项进行分办督办、跟踪落实并向市总河长报告。

第五条 市总河长每年至少召开 1 次总河长会议，部署年度

河湖长制工作，研究解决河湖管理保护重大问题等。

— 3 —

按照市委、市政府要求，会议由市总河长办公室承办。会议

纪要由市总河长办公室起草，按程序报市总河长审定后，以市总

河长办公室的名义印发。会议议定事项由市总河长办公室负责分

办督办、跟踪落实并向市总河长报告。

第六条 市级河长不定期开展巡河调研，原则上每年不少于

3 次（每半年不少于 1 次）。

市级河长巡河调研由市级河长联络员单位负责承办。按照市

级河长的要求，市级河长联络员单位提前做好明查暗访，掌握河

湖存在的突出问题线索，征询有关地方需要协调解决的重大问题。

第七条 市级河长根据工作需要召开巡河现场会议、流域专

题会议，推动流域河湖长制工作，协调解决责任河湖管理保护重

点难点问题。

第八条 巡河现场会议、流域专题会议由市级河长联络员单

位负责组织协调，具体承办。会议纪要由市级河长联络员单位起

草，并报相应市级河长审定后，以市总河长办公室的名义印发。

会议确定事项由市级河长联络员单位负责分办督办、跟踪落实并

向市级河长报告，抄送市河长制办公室。

第九条 市级河长联络员单位会同市河长制办公室梳理流

域河湖管理保护重难点问题，报相应市级河长了解掌握。

第三章 协调联动

第十条 按照跨界河湖市际联防联控要求，市河长制办公室

— 4 —

根据联动机制合作协议，轮流召集召开联席会议。

第十一条 市级河长推动建立流域统筹、区域协同、部门联

动的河湖联防联控机制，协调解决跨界河湖管理保护突出问题。

第十二条 市级河长联络员单位会同市河长制办公室、市级

相关职能部门，编制一河（湖）一策管理保护方案，制定流域河

湖长制年度目标、问题、任务、责任“四张清单”，报相应市级河

长审定后，以市总河长办公室名义印发。

第十三条 市河长制办公室会同市级河长联络员单位、市级

相关职能部门，按要求组织开展跨界的市级主要河流健康评价，

编制健康评价报告，报相应市级河长审定。

第十四条 市级河长联络员单位负责推动落实河湖长制重

点任务，协调解决河湖长制工作中的问题。

第四章 督查考核

第十五条 市河长制办公室负责组织开展对全市河湖长制

工作督查，市级河长联络员单位负责组织开展对责任河流河湖长

制工作督查，市级相关职能部门配合，对地方各级河湖长及有关

单位履职情况、工作任务完成情况、突出问题整改情况等进行督

导检查。

督查发现问题由市河长制办公室交办地方落实整改，并移交

市级行业主管部门和市级河长联络员单位督促指导，整改情况作

为市级河湖长制年度考核的重要参考。

— 5 —

第十六条 市总河长办公室每年组织全市河湖长制工作考

核，市河长制办公室会同考评部门具体实施。考核结果经市河长

制办公室会议审核，并经市总河长办公室主任会议审议通过后，

报市总河长审定，以市总河长办公室名义通报。

考核结果纳入领导干部自然资源资产离任审计和生态环境

损害责任追究，作为对被考核对象开展目标绩效考核的重要参考。

第五章 激励问责

第十七条 按照国家、省、市有关规定适时开展河湖长制表

彰，对河湖长制工作中做出显著成绩的单位和个人进行表彰激励。

在市评比达标表彰工作协调机构指导下，市河长制办公室负责具

体承办。

第十八条 市总河长办公室按照有关要求，负责组织开展全

市河湖长制工作表扬。工作方案、表扬名单经市总河长办公室主

任会议审议通过后，报市总河长审定，以市总河长办公室名义通

报。

第十九条 市级对河湖长制推进力度大、河湖管护成效明显、

考核排名靠前的地方给予激励。市河长制办公室制定激励方案并

实施。

第二十条 市总河长办公室、市河长制办公室可组织开展河

湖长制提示、通报。

第二十一条 市总河长、市级河长，市总河长办公室、市河

— 6 —

长制办公室负责人可组织开展河湖长制约谈，市河长制办公室承

担约谈的具体组织、协调、记录和督促工作，并对约谈落实情况

适时进行复核。确需实行问责的，由市河长制办公室按程序向相关

部门移交问题线索。

提示、通报、约谈情况作为河湖长制工作年度考核扣分依据，

同时作为领导干部考核评价的重要参考。

第六章 附则

第二十二条 乐山市河长制办公室印发的《乐山市基层河

（段）长巡河制度（试行）》（乐河长制办发〔2017〕8 号）《乐

山市总河长办公室关于明确各级河湖长开展巡查调研频次的通

知》（乐总河长办发〔2021〕35 号）同时废止。县、乡、村级

河湖长履职执行《四川省河湖长制条例》和水利部《河长湖长履

职规范（试行）》有关要求。

第二十三条 本工作机制自印发之日起执行。县、乡级河湖

长制工作运行可参照执行。

信息公开选项: 依申请公开

抄送：市级河长

乐山市总河长办公室 2023 年 5月 18 日印发